
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
24 июня 2024 года 482-пп

Иркутск

О внесении изменения в пункт 2 Положения о региональном 
государственном контроле (надзоре) в области охраны и использования 

особо охраняемых природных территорий регионального значения
в Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 23 марта 2024 года № 63-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации» и отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в пункт 2 Положения о региональном государственном 
контроле (надзоре) в области охраны и использования особо охраняемых 
природных территорий регионального значения в Иркутской области, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 декабря 2021 года № 921-пп, изменение, дополнив его абзацем пятым 
следующего содержания:

«соблюдения контролируемыми лицами, предоставляющими услуги 
экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и инструкторов-проводников на 
территории ООПТ, требований в части наличия соответствующей аттестации 
экскурсоводов (гидов), гидов-переводчиков и (или) инструкторов- 
проводников при сопровождении ими туристов (экскурсантов), 
сопровождения туристов (экскурсантов) инструктором-проводником при 
посещении (прохождении) туристских маршрутов, требующих специального 
сопровождения, указанных в части первой статьи 193 Федерального закона 
от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в 
Российской Федерации».».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель Правительства 
Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

